
 
A U D I T O R Í A   S U P E R I O R   D E L   E S T A D O  
D E   B A J A   C A L I F O R N I A 
 

UNIDAD DE TRANSPARENCIA 
 

UT/281/2024 
 

SOLICITUD DE ACCESO A LA INFORMACIÓN 
PÚBLICA FOLIO NO. 020058124000110 (PNT) 
 

ASUNTO: Se otorga respuesta AFIRMATIVA a su 
solicitud de acceso a la información pública. 
 

“2024, Año de los Pueblos Yumanos, Pueblos Originarios y de las Personas Afromexicanas”. 

 

 
www.asebc.gob.mx | 1  

 
Mexicali, Baja California, a 21 de agosto de 2024. 
 
C. EDUARDO BOHORQUEZ 
P R E S E N T E.-  

 

En atención a su solicitud de acceso a la información pública, presentada a través de la Plataforma Nacional 

de Transparencia (PNT) www.plataformadetransparencia.org.mx, a la cual se le asignó el número de folio 

señalado al rubro y en la que solicita el acceso de la siguiente información: 

 

“Descripción de la solicitud: 

 

Estimado CP Arnulfo Raul Zárate, titular del Auditoría Superior del Estado de Baja California Desde 

Transparencia Mexicana (TM), tenemos el gusto de invitarle nuevamente a colaborar y contribuir con 

evidencia y conocimiento a un debate informado de los asuntos públicos del país. Transparencia 

Mexicana, en coordinación con diferentes instituciones públicas y sociales, está elaborando un 

segundo ejercicio para actualizar el análisis sobre los resultados de la reforma anticorrupción, en 

particular, sobre los expedientes y sentencias asociados a las faltas administrativas graves que son 

presentados a los Tribunales por las Entidades de Fiscalización Superior (EFS). Adjuntos a este correo 

encontrará un documento en donde se amplía la información sobre dicha iniciativa y se divide en dos 

secciones:  

 

1. Una carta en donde se formaliza la convocatoria a la dependencia que usted encabeza  

2. La información estadística contenida en el Anexo se construyó a partir de respuestas provistas por 

la institución que usted encabeza.  

Para cualquier pregunta o comentario, nos ponemos a sus órdenes a través del correo 

info@tm.org.mx. 

Agradecemos mucho el acuse a este mensaje y su amable colaboración y le reiteramos nuestra entera 

disposición para atender cualquier cuestión relacionada con la Iniciativa. Atentamente,  

 

Eduardo Bohórquez  

Director Ejecutivo de Transparencia Mexicana, A.C.  

Archivo adjunto” 

 

En este contexto, en cumplimiento a lo establecido en el Artículo 124 de la Ley de Transparencia y Acceso 
a la Información Pública para el Estado de Baja California, su solicitud fue turnada por esta Unidad de 
Transparencia al Auditor Especial de Fiscalización de la ASEBC, a efecto de otorgar respuesta a su solicitud 
de acceso a la Información. En este sentido, esta Unidad de Transparencia recibió respuesta a su solicitud 
de Información Pública, mediante oficio DRE/079/2024, en los siguientes términos:  

http://www.plataformadetransparencia.org.mx/
mailto:info@tm.org.mx
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“En relación con lo anterior y con fundamento en lo dispuesto por el artículo 125 y demás normativas 

aplicables de la Ley de Transparencia en cita, se procede a dar contestación: 

 

Por lo que respecta a la información que obra en el archivo adjunto, relativa a la solicitud de acceso a 

la información pública identificada con el número de folio 020058124000110, mediante la cual el 

peticionario solicita lo anteriormente mencionado, en ese contexto, y en relación a la información 

estadística a que hace referencia el solicitante, misma que guarda relación con las solicitudes de acceso 

a la información identificadas con folios 020058124000073 y 020058124000077, por así indicarlo él 

mismo; se procedió a realizar el estudio y análisis en conjunto, a efecto de otorgar la respuesta más 

idónea a la presente. 

 

Ahora bien, cabe hacer mención al punto número 1 de la información estadística de la tabla que se 

anexa y que hace referencia al “Total de Informes de Presunta Responsabilidad Administrativa que 

fueron emitidos por las autoridades investigadoras adscritas a la Entidad de Fiscalización Superior de 

la Entidad Federativa en términos de la Ley General de Responsabilidades Administrativas, o en su 

caso, de la Ley local homóloga, desde su entrada en vigor hasta el 1 de junio de 2024.”, se reitera que, 

de la Dirección a mi cargo, a la fecha de la presentación de la solicitud de acceso a la Información en 

la cual se actúa, se encuentran en proceso de valoración, como Informes de Presunta Responsabilidad 

Administrativa, veinte (20) expedientes, es decir, aún nos encontramos realizando los procedimientos 

que marca la Ley de la materia para su conformación. 

 

En esta tesitura, y en relación a los puntos del 2.1 al 7.7., de la multicitada información estadística que 

se requiere y que se desprende de la tabla anexa a la solicitud, nos encontramos imposibilitados 

material y jurídicamente para otorgar dicha información en los términos indicados; en virtud de que, 

se trata de información clasificada como reservada de conformidad a lo previsto en las fracciones 

VIII y X, del artículo 110 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública para el 

Estado de Baja California, por tratarse de información concerniente a diversos procedimientos de 

investigación administrativa, que de ser proporcionada podría obstruirse los procedimientos relativos 

para el fincamiento de responsabilidades administrativas. Anexando al presente, el Acuerdo 012/2024 

de Reserva de Información, para su debida consulta.” 

 

En este contexto, en cumplimiento a lo establecido en los Artículos 55, 56, 115, 117, 122, 123, 125 y demás 
relativos de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública para el Estado de Baja California, y 
de acuerdo a la respuesta emitida por el área administrativa competente, por este conducto se le notifica 
que la Unidad de Transparencia de la Auditoría Superior del Estado de Baja California, otorga respuesta 
AFIRMATIVA a su solicitud de acceso a la Información pública. 
 

Para el seguimiento del procedimiento que la Unidad de Transparencia de la ASEBC desahogue con motivo 
de su solicitud de información, atendiendo a lo establecido en su artículo 116 y relativos de la Ley en cita, 
le invitamos a ingresar a través del Portal de Internet de la Plataforma Nacional de Transparencia (PNT) 
www.plataformadetransparencia.org.mx, en la cual se le asignó el número de folio 020058124000110, 
donde puede consultar la presente respuesta a su solicitud de información, así como corroborar el estatus 
de la misma.  
 

http://www.plataformadetransparencia.org.mx/
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Asimismo, atendiendo a lo dispuesto en los Artículos 135 y 136 de la Ley de la materia, es nuestra obligación 
hacer de su conocimiento, el derecho que le asiste de interponer el recurso de revisión ante el Órgano 
Garante o ante la Unidad de Transparencia, de la respuesta que por este medio le ha sido notificada. 
 
 
Sin otro particular, agradecemos su interés por hacer valer su derecho constitucional de acceso a la 
información pública consagrado en los artículos 6º de la Constitución Política de los Estados Unidos 
Mexicanos y 7º Apartado C de la Constitución Política del Estado Libre y Soberano de Baja California. 
 
 

 
 
 

A T E N T A M E N T E 
 
 
 

(FIRMA Y SELLO) 
  LIC. RAMÓN IRIBE PÉREZ 

DIRECTOR DE ASUNTOS JURÍDICOS  
CON FUNDAMENTO EN LOS ARTÍCULOS 29 FRACCIÓN XXI Y 47 DEL 
REGLAMENTO INTERIOR DE LA AUDITORÍA SUPERIOR DEL ESTADO 
DE BAJA CALIFORNIA, Y EN ACATAMIENTO DEL OFICIO NÚMERO 
TIT/032/2024 SIGNADO POR EL AUDITOR SUPERIOR DEL ESTADO 

 
 
 
 
 
C.c.p.- C.P. Arnulfo Raúl Zarate Chávez.- Auditor Superior del Estado de Baja California (conocimiento) 
C.c.p.- Lic. Guadalupe Esquer Morales.- Subauditora General de Fiscalización de la ASEBC (conocimiento) 
C.c.p. Expediente/Archivo 








